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SAMMUS – opfordrer til netværk……. 
 

 

Efter en god – og for mange museer endog rigtig god – sommer, er SAMMUS igen klar til at 

genoptage dialogen med vore medlemmer. I første omgang med et nyhedsbrev, som primært 

omhandler en række konkrete tilbud til medlemmer. 

Bestyrelsen håber naturligvis, at mange medlemsforeninger vil vælge at deltage i nogle af mø-

derne, da det er gennem disse, at bestyrelsen kan blive opmærksom på, hvad der foregår rundt 

omkring i museumsforeningerne eller på de foreningsejede/drevne museer. SAMMUS fortsætter 

derfor med at invitere til flere regionale møder henover efteråret – men også et par nye tiltag, 

som vi håber medlemmerne vil tage godt imod. Læs mere herom senere i dette Nyhedsbrev. 

 

Ellers har sommeren og det tidligere efterår indtil nu budt på flere gode nyheder for landets 

museer – og dermed også for mange museumsforeninger. For det første viser ODM’s store 

sommermåling, at de fleste af landets museer igen er ved at have genfundet pusten efter CO-

VID-nedlukningerne – og at publikum igen er tilbage på museerne. Konkret viser ODM’s tal, at 

18% af museerne har samme besøgstal som i 2022 – men at hele 69% har registreret et højere 

besøgstal end i 2022. Altså har 9 ud af 10 museer haft samme eller højere besøgstal end i 

 

Velkommen til nyt medlem – Kroppedal Museumsforening 



2022. Svarende til at 2,2 mill. gæster denne sommer har lagt vejen forbi de 80 museer, som 

deltog i undersøgelsen. 

 

Den anden gode sommernyhed er de optimistiske toner, som museumsverdenen fornemmer i 

forbindelse med regeringens præsentation af forslaget til årets finanslov, hvor kulturområdet 

står til et løft – til eksempel er der afsat en reserve på 125 mill. kr. om året i 2024-27 – bl.a. til 

en kommende museumsreform, som mange museer ser frem til stor forventning. 

. 

Tilbage står så, at mange museer – uanset ejerform – fortsat skal lægge sig i selen for at få 

enderne til at hænge sammen. Sidste vinters høje energiudgifter spøger stadig – og mange 

frygter igen stigende priser i de kommende måneder. 

 

Og midt i al denne snak om økonomi og fremtidige muligheder står så de folkevalgte bestyrel-

ser for museumsforeningerne og for de foreningsejede/drevne museer. Bestyrelser, som ofte 

består af lokale med interesse for et bestemt museum, som man efter bedste evne enten støt-

ter eller driver – og som bl.a. har til opgave at skabe lokal opbakning bag – og interesse for - 

dette museum. 

 

Det kan måske nogen gange opleves som et ”ensomt” arbejde, fordi man ofte er så fokuseret 

på netop sit ”eget” lokale museum. Museerne har deres gode netværk og interesseorganisation 

i Organisationen Danske Museer, som på allerbedste måde medvirker til at kvalificere museer-

ne, museers bestyrelser og de ansattes arbejde.  

 

I SAMMUS mener vi, at det er lige så vigtigt, at de folkevalgte bestyrelser i museumsforeninger 

og på foreningsejede/drevne museer også kan hente inspiration til deres arbejde – og at det 

bliver let og naturligt for disse bestyrelser at møde og samarbejde med andre med samme 

interesse og udfordringer. Og her er det SAMMUS kommer ind i billedet. 

 

Godt efterår til jer alle – og på gensyn til vore møder og kurser. 

 

Regionalmøder, efteråret 2023 

 
Der inviteres til følgende regionalmøder i løbet af efteråret 2023: 

 

 Tirsdag den 3. oktober kl. 19 – 21.30 på Søby Brunkulsmuseum, Brunkulsvej 29, 7400 
Herning. Invitation er udsendt til potentielle deltagere i nærheden af museet. Tilmelding se-

nest 21. september. 
 

 Torsdag den 9. november kl. 19 – 21.30 i Pumpehuset, Wegners Plads 1, 6270 Tønder 

 

 Tirsdag den 21. november kl. 19 – 21.30 på Museums Sønderskov, Sønderskovvej 2, 

6650 Brørup 
 

Der udsendes invitation til museumsforeninger og foreningsejede/drevne museer i en radius af 

ca. 40 km. fra stedet, hvor mødet afholdes. Både medlemmer og ikke-medlemmer af SAMMUS 
er velkomne til møderne. Men alle -  uanset geografi – er velkomne til møderne. 
 

Regionalmøderne afvikles i år efter følgende program: 

 Velkomst og kort præsentation af SAMMUS 

 Præsentation af den lokale museumsforening/museum 

 Oplæg fra SAMMUS om og idéer til rekruttering og fastholdelse af bestyrelsesmed-

lemmer – og medlemmer af foreningen. 

 Kaffe 

 Erfaringsudveksling om rekruttering, fastholdelse og dagligdagen som bestyrelse for en  
museumsforening og/eller bestyrelse for et foreningsejet/drevet museum. 

 

Kontakt os endelig, hvis du vil høre mere om muligheden for at deltage på et af regionalmøder-
ne. 
 

 



 

Kurser, efteråret 2023 

 
SoMe-kursus 
11. september afholdtes SoMe-kursus på Museum Silkeborg, Hovedgården. Igen med rigtigt 

fine tilbagemeldinger fra kursisterne. 87,5% var meget tilfredse, 12,5 % var tilfredse. 
Tak til Silkeborg Museum for samarbejdet om kursusafviklingen. 

7. oktober er der inviteret til SoMe-kursus på Holstebro Museum. Der er fortsat enkelte plad-

ser på kurset, hvis nogen skulle være interesseret. Det koster 200 kr. pr. deltager, hvis man er 
medlem af SAMMUS. Hvis ikke, er prisen 400 kr. Sidste frist for tilmelding er 29/9. 
 

Vores Museumsforening. 
27. september besøger SAMMUS Nyborg Museumsforening, hvis bestyrelse skal deltage i 
SAMMUS’ nyeste kursustilbud – Vores Museumsforening. 
 

Tema-møde. 
Sidst – men ikke mindst – inviteres alle – og især medlemsforeninger øst for Storebælt med til 
vores relancerede TEMAMØDE, som afholdes lørdag den 28. oktober i Roskilde (se nærmere 

senere i dette nyhedsbrev). 
 

Temamøde 2.0 – lørdag den 28/10 i Roskilde 

 
SAMMUS har besluttet at genoptage tidligere tiders Temamøde – dog i en ny og ajourført 

version. 
 
Formålet med temamødet er, at medlemsforeninger i et lidt større geografisk område mødes 

om følgende indhold: 
 fælles oplæg om et aktuelt tema med relevans for museumsforeninger/foreningsejede 

museer 

 flere mindre kursus-/erfaringsudvekslingsmuligheder 
 en spændende kulturel oplevelse/museumsbesøg 

 
Temamødet vil altså være ”et kinder æg” med faglig inspiration, en kulturel oplevelse og socialt 
samvær.  

 
Målgruppen er bestyrelsesmedlemmer i muse-
umsforeninger/foreningsejede museer, som er 

medlemmer af SAMMUS – og gerne flere besty-
relsesmedlemmer fra samme forening. Når I er 
flere afsted, er det ofte ganske hyggeligt og jo 

flere man er om at dele oplevelsen – des flere 
input får I med tilbage til det daglige bestyrel-
sesarbejde. 

 
Det første nye TEMAMØDE 2.0 (indtil vi finder 
på et bedre navn) vil finde sted i Roskilde  

lørdag den 28. oktober 
i tidsrummet 10 – 16. 

 

Der vil i løbet af kort tid blive udsendt til SAMMUS-medlemmer øst for Storebælt – men med-
lemmer andre steder i landet er naturligvis også velkomne. Kontakt os på kontakt@sammus.dk, 
hvis du er interesseret i at modtage en invitation til mødet. 
 

Det foreløbige program er som følger: 
09.30 Ankomst til Roskilde Museum, mulighed for en kop morgenkaffe 
10.00 Velkomst  

Oplæg om ROMU, som er en sammenslutning af museer i Roskilde, Lejre og Frede-
rikssund og består af 10 samarbejdende museer og 4 venne-/støtteforeninger 
v/Museumsdirektør Morten Thomsen Højsgaard 

 Oplæg om Roskilde Museumsforening v/formand Keld Holm 
10.45 Introduktion til efterfølgende workshops. 
11.00 Workshops I 

12.00 Frokost og socialt samvær 
12.45 Introduktion til efterfølgende workshops. 
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13.00 Workshops II 
14.45 Kaffe og intro til Roskilde Museum 
15.00 Mulighed for at besøge Roskilde Museums samlinger. 

16.00 Farvel og tak for i dag. 
 
Ang. workshops: 

Deltagerne i Temamødet får mulighed for at tilmelde sig flere kursus- og erfaringsre-
laterede workshops, f.eks. præsentation af system til medlemsadministration, lynkur-
sus i brugen af sociale medier, erfaringer om medlemsaktiviteter, foredrag, udflugter, 

samarbejde mellem museumsforeninger og museer, medlemsrekruttering ………. 
Betaling: 

Det forventes, at komme til at koste 175 kr. for at deltage i Temamødet. Dette beløb 

dækker udgifter til kaffe og frokost. Øvrige udgifter dækkes af SAMMUS. 
  
 

Nye aktiviteter i SAMMUS-regi. 
 
Vores Museumsforening. 

 
Som tidligere nævnt har SAMMUS udviklet et nyt kursus, hvor målgruppen er bestyrelser i Mu-
seumsforeninger – og kurset afvikles ved at en erfaren underviser besøger en museumsfor-

ening, som ønsker at sætte fokus på sig selv nu – og i fremtiden. 
 

Indholdet på det nye kursus er:  
 

• Præsentationsrunde.  
o Hvem er vi og hvad er vores rolle i bestyrelsen? 

• Lidt teori om bestyrelsens ansvar og arbejdsopgaver 

• Input fra en anden museumsforening 
• Bestyrelsesarbejdet set med bestyrelsens øjne 

o Deltagernes svar på udsendt spørgeskema 

• Foreningens aktuelle udfordringer og muligheder 
• Hverdagens bestyrelsesdilemmaer 
• Deltagernes input til foreningens fremadrettede arbejde 
 

Seneste kursus blev afholdt for bestyrelsen i Museumsforeningen Sønderskov, hvis formand 
Egon Fræhr efterfølgende har sendt følgende: 

 

Den 29. juni havde Museumsforeningen Sønderskov besøg af SAMMUS, Steen Hjorth og Arvid 

Lisbjerg. 

Det blev en god og inspirerende aften. Hele bestyrelsen deltog sammen med museumsinspektør 

Christian Rasmussen.  

Vi kontaktede SAMMUS, fordi vi, efter at Museet Sønderskov har fået en selvstændig bestyrelse 

for museet, er en helt ny bestyrelse for foreningen. Vi har derfor behov for inspiration til vores 

arbejde i bestyrelsen og for at høre om den verden, vi nu har ansvaret for en forening i.  

Aftenens forløb var, at vi fik først en præsentation af SAMMUS, som bekræftede, at vores be-

slutning om at være med i SAMMUS var rigtig. Dernæst gennemgik Steen de opgaver og det 

ansvar, som en bestyrelse i en museumsforening har - herunder aktiviteter og medlemspleje. 

Derefter gav Arvid gode eksempler fra Holstebro museum. Begge indlæg blev drøftet og relate-

ret til vores egne forhold.  

Aftenen sluttede med en øvelse, hvor vi parvis fik til opgave at opliste udfordringer, muligheder 

og opgaver samt prioritere dem. En god øvelse som gør, at vi nu har en række emner at tage 

fat på ved kommende bestyrelsesmøder.  

En god aften som vi takker SAMMUS for. 

Kontakt SAMMUS – kontakt@sammus.dk – hvis jeres bestyrelse har mod på en aften med fokus på 

jeres bestyrelsesarbejde og arbejde i forhold til medlemmer, museum m.m 

Det koster ikke noget af få afholdt dette kursus – bortset fra, at den involverede museumsforening 

skal afholde evt. udgifter til lokale og forplejning. Kurset varer 3 timer. 
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Lokalt regionalmøde. 

Som bekendt er det en vigtig del af SAMMUS’ strategi, at bestyrelsen gerne vil være i tæt dialog 

med såvel nuværende som potentielt kommende medlemmer. Derfor undersøger vi løbende, hvor-

dan vi får etableret dialog med så mange museumsforeninger og foreningsejede/drevne museer 

som muligt. 

De regionalmøder, som vi nu har afholdt siden 2020, har allerede vist deres værd – men ulempen 

er, at der går noget tid mellem regionalmøder i et givent område. 

Derfor er vi ved at undersøge andre måder at afholde regionale møder på. En måde at gøre det 

på, er at etablere kommunale eller tværkommunale møder, hvor alle foreninger i det valgte om-

råde inviteres. Et sådant møde har netop været afholdt i Holstebro på initiativ af det lokale SAM-

MUS-bestyrelsesmedlem Arvid Lisbjerg, som onsdag den 13/9 samlede 20 personer fra 8 lokale  

støtteforeninger fra Holstebro, Lemvig og Struer kom-

muner. Deltagerne var meget positive for et tættere 

samarbejde, og besluttede blandt andet at mødes én 

gang i kvartalet – og at man ville indgå et tættere sam-

arbejde om arrangementer for foreningernes medlem-

mer. At to af de deltagende foreninger, Hjemmeværnets 

Historiske Center i Holstebro samt Midt- og Vestjyllands 

Jernbanemuseum i Struer, efterfølgende har valgt at 

melde sig ind, er ekstra bonus for SAMMUS. 

Tematisk møde. 

Et andet af SAMMUS’ bestyrelsesmedlemmer, Per M. Holm fra Esbjerg, vil i løbet af vinteren forsø-

ge at samle museumsforeninger og foreningsejede museer med relation til det maritime til et mø-

de, hvor der kan udveksles erfaringer – set gennem ”maritime briller”. 

 

Hvis der viser sig interesse for denne form for møder, kan man i fremtiden let forestille sig, at også  

museumsforeninger fra andre specialmuseer, kunne være interesserede i at mødes i SAMMUS-regi. 

Ekspertpanel??? 

 
SAMMUS modtager med mellemrum konkrete spørgsmål fra nogle af vore medlemmer. Nogle af 

dem kan vi besvare ved at indhente erfaringer fra andre medlemsforeninger, mens andre 
spørgsmål er mere specifikke og kræver måske en særlig viden. 
Derfor har bestyrelsen fostret en idé om at undersøge muligheden for at tilknytte et antal ”ek-

sperter” til organisationen, som vi kan hente hjælp hos – f.eks. til spørgsmål om vedtægter, 
oprettelse/nedlæggelse af en forening, forsikringer, skat/moms, køb/salg af bygninger……….. 

Sidder du inde med en særlig specifik viden, som du vurderer, er relevant for museumsforenin-

ger/foreningsejede museer – eller kender du en, der gør det, så hører vi gerne fra dig. 

Kontakt os også, hvis du har forslag til emner, som du skønner, det kunne være vigtigt at få 
kvalificerede svar på. 

Kontakt gerne Steen Hjorth, tlf. 21 43 07 26 eller kontakt@sammus.dk 

Velkommen til nye medlemmer 

 

Som tidligere nævnt er et par foreninger i det midt/vestjyske på vej med deres indmeldelser i 
SAMMUS. 
 

Men også Kroppedal Museumsforening har besluttet sig for at ville være med i vores landsorga-
nisation – så velkommen til jer. 
 

Vi forventer i det kommende nyhedsbrev at kunne bringe en beskrivelse af de nye medlemmer 
og de museer, de støtter. 

 
Deltagere ved mødet i Holstebro 13/9 
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Har I husket at betale kontingent for 2023. 
 

Enkelte medlemmer har endnu ikke fået indbetalt kontingent for 2023, hvilket vi håber blot skyldes 

en forglemmelse. Derfor lige en opfordring til at kasserer får tjekket om I er en af de få foreninger, 

som skal skynde sig at indbetale kontingentet på Reg.nr.: 7910 Kontonr.: 185408 

Hvis I er i tvivl om, hvorvidt I har betalt, kan der rettes henvendelse til vores kasserer Per M. 
Holm på tlf. 40 27 10 44 eller på permholm@stofanet.dk  

 

 
 

 

 

Husk også at følge SAMMUS på www.sammus.dk og på 

Facebook. 
 

Dette nyhedsbrev udsendes af SAMMUS – Danske Museumsforeninger. 

Hvis du ikke ønsker at modtaget Nyhedsbreve fra SAMMUS, bedes dette meddelt til kontakt@sammus.dk 

SAMMUS’ bestyrelse 

Formand: Steen Hjorth - Kerteminde Museumsforening 

- tlf. 21 43 07 26 – kontakt@sammus.dk  

Næstformand: Arvid Lisbjerg - Holstebro Museumsforening 

– tlf. 91 55 30 29 – arvidlisbjerg@gmail.com  

Kasserer: Per M. Holm - Museumsforeningen for Fiskeri- og Søfartsmuseet, Esbjerg  

- tlf. 40 27 10 44 - permholm@stofanet.dk  

Sekretær: Anita Grant - Odsherred Kunstmuseum og Malergårdens Venner 

Birthe Jeppesen – Arbejdermuseets Venner 

Else Runge Petersen - Aabenraa Museums Venner  

Suppleant: Inger Lund – Støtteforeningen for Johs. V. Jensen og Thit Jensens Museum og 

Vesthimmerlands Museumsforening 
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